
COMUNE DI VILLASPECIOSA
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

N. 314 DEL 24-11-2016

Servizio: RAGIONERIA

Oggetto: D.LGS. 196/2003 E S.M.I. -.Adeguamento ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011,  creazione Banca Dati Patrimoniale, riclassificazione e
predisposizione file per Ministero su procedure Halley.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.lgs.vo n.267 del 18 Agosto 2000 recante: “Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO l'art. 17, lettera C) del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione G.C. n.40 del 16.03.2007;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno del 22.06.93 n. 6

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07 del 08.09.2016;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26.05.2016, avente ad oggetto:
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi 2016/2018”;
VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATO il D.L. n.102 del 31 agosto 2013, che prevede l’entrata in vigore in data 01.01.2015
del nuovo ordinamento contabile previsto dal decreto legislativo n.118 del 23.06.2011;
VISTE le numerose incombenze già in carico al personale dell’ufficio finanziario e la scarsità di
tempo disponibile per effettuare la creazione della banca dati patrimoniale sul software della
contabilità finanziaria Halley, al fine del passaggio alla nuova contabilità economico-patrimoniale,
come previsto dalla Legge per l’anno 2017;

EVIDENZIATO che tutta la piattaforma informatica è interamente costituita dai programmi della
Società Halley che sono forniti dalla Società “Halley Sardegna srl” con sede a Assemini (CA);

TENUTO PRESENTE che è necessario assicurare la continuità operativa dei programmi sui
software dell’Ente;
RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di “Adeguamento ai principi
contabili del D.Lgs. 118/2011,  creazione Banca Dati Patrimoniale, riclassificazione e predisposizione
file per Ministero" e precisamente:

Creazione Banca Dati Patrimoniale su software Halley,1.
Riclassificazione e applicazione dei criteri di valutazione del patrimonio riclassificato,2.
predisposizione del Bilancio di apertura al 01.01.2017,
Predisposizione file del Ministero,3.



Aggiornamento anno 2016 e quadratura sul Titolo IÎ di spesa;4.

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale
viene previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito
disciplinare, sono causa di responsabilità amministrativa;

VERIFICATO che, allo stato attuale non sussiste una convezione attiva stipulata dalla CONSIP
S.P.A., di cui all’art. 26, c. 1 della L. 23/12/1999, n. 488 per il servizio di cui sopra;

VERIFICATO che sul sito www.acquistiinretepa.it nell’ambito del mercato elettronico non vi sono
operatori economici che offrono il servizio in oggetto in relazione alle specifiche esigenze dell’Ente ad
esclusione della citata HALLEY SARDEGNA srl;

ATTESO che la Società Halley Sardegna srl con sede in Assemini, è presente sul MEPA ;

VISTO il D. Lgs 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24 UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sule procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

DATO ATTO che non è ancora vigente ed operativo il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38
del precitato D. Lgs 50/2016 per cui si applica la normativa transitoria di cui all’art. 216, comma 10
del suddetto D. Lgs 50/2016;

VISTO che l’affidamento in oggetto non riguarda le fattispecie merceologiche di cui all’art. 1 comma
7, del D. L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, relative ad energia elettrica, gas, carburanti in rete
e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile;

RILEVATO che tutti gli enti locali, compresi i Comuni di piccole dimensioni, l’articolo 1, comma
501, della legge 208/2015 che ha modificato l’art. 3, comma 23-ter , del D.L. 90/2014, convertito in
legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisiti in via autonoma sotto la soglia di €
40.000,00, in quanto il testo della norma prevede: “Fermi restando l’art. 26, comma 3, della Legge
488/1999, l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, e l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66”, i
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a
€ 40.000,00;

VERIFICATO che il valore della fornitura/servizio di cui trattasi, al netto dell’IVA è inferiore ad €
40.000,00 e come tale la nuova legge sugli appalti ne ammette l’acquisto in via diretta da parte del
Responsabile del procedimento, con adeguata motivazione;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

 AREA ECONOMICO - FINANZIARIA n.13 del 24-11-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



CONSIDERATO, pertanto, come chiarito da Consip, che l'affidamento diretto può avvenire con
ordine diretto (ODA) o con una specifica trattativa diretta ad un preciso fornitore, purché l'operazione
resti (per le acquisizioni in economia) sotto l'importo di 40 mila euro;

STABILITO quindi, come disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a) e 37, comma 1, del D. Lgs
50/2016, di procedere sollecitamente all’affidamento del servizio in oggetto, in quanto può essere
svolto direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover
necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del
fatto che l’importo complessivo dell’appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e
che, per il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni non
capoluogo di provincia possono autonomamente acquisire lavori pubblici di importo inferiore alla
soglia di €. 150.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n.
50/2016;

CONSIDERATO che per le motivazioni suddette la Società Halley Sardegna srl può garantire il
servizio di “Adeguamento ai principi contabili del D.Lgs. 118/2011,  creazione Banca Dati
Patrimoniale, riclassificazione e predisposizione file per Ministero",  attraverso una connessione
remota stabilita con il server dell’Ente attualmente in uso, garantendo il minor disagio possibile per gli
uffici e i servizi comunali, essendo la titolare della licenza d’uso degli stessi;

CONSIDERATO che la ditta sopra menzionata ha dato prova di affidabilità garantendo il pieno
rispetto delle vigenti disposizioni nell’espletamento del servizio di assistenza sistemistica e
nell’incarico di Amministratore di Sistema e, inoltre, è l'unica in grado di fornire il servizio di
consulenza - assistenza e manutenzione dei software in quanto fornitrice e licenziataria delle
procedure di elencate in premessa, e che quindi si può procedere all'affidamento diretto del servizio;

RITENUTO, quindi di dover disporre una trattativa diretta alla Società Halley Sardegna srl con sede
in Assemini (CA), Via Ticino, n. 5, Codice Fiscale e Partita IVA 03170580926 per il servizio di
“Adeguamento ai principi contabili del D.Lgs. 118/2011, creazione Banca Dati Patrimoniale,
riclassificazione e predisposizione file per Ministero", implementando il software  di contabilità in uso
ai servizi comunali;

DATO ATTO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto sul sito dell’Autorità di
Vigilanza dei Lavori Pubblici, con conseguente attribuzione del codice identificativo gara (CIG) con il
numero ZE61C0358A

DATO ATTO, altresì, di non doversi procedere alla richiesta del codice CUP, in quanto trattasi di
acquisto rientrante nella gestione corrente dell'ente;
ACQUISITO il Durc in corso di validità, allegato alla presente determinazione;

ATTESO che, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della
Repubblica 28.12.2000, n. 445, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al
presente atto;

VISTA la Legge 13.8.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi
finanziari”;

EVIDENZIATO che, pertanto, la transazione finanziaria fra questo Ente e la Società affidataria del
servizio in oggetto verrà regolata sul conto corrente dedicato intestato alla stessa;

VISTI in particolare gli articoli 183, 184 e 191 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.8.2000 e ss.
mm. e int. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione;
AQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal responsabile
dell’ufficio di ragioneria ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lg.s 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo,

 AREA ECONOMICO - FINANZIARIA n.13 del 24-11-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



DI PROCEDERE all'acquisizione dei servizi indicati in premessa attraverso il MePA, ai sensi
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, precisando che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare
il seguente fine:

adeguamento ai principi contabili del D.Lgs. 118/2011,  creazione Banca Dati
Patrimoniale, riclassificazione e predisposizione file per Ministero;
il contratto ha ad oggetto la fornitura indicata in premessa;
il contratto verrà stipulato come previsto dallo stesso sistema afferente il mercato
elettronico della P.A. attraverso semplice accettazione dell’offerta, con firma digitale del
documento;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico della
documentazione di abilitazione del MePA ed in particolare nelle Condizioni Generali di
Contratto relative alla fornitura di servizi informatici;
la scelta del contraente verrà effettuata mediante acquisto in economia ai sensi ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) e 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016;

DI INDIRE trattativa diretta mediante piattaforma ME.PA. con la ditta Ditta Halley Sardegna srl, via
Ticino, 5 - Assemini per l'affidamento del servizio di Adeguamento ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011,  reazione Banca Dati Patrimoniale, riclassificazione e predisposizione file per Ministero, ad
integrazione del software in uso agli uffici comunali, con prezzo di base gara di € 6.222,00
comprensivo di IVA, codice CIG ZE61C0358A;
DI DARE ATTO che la presente fornitura verrà formalizzata mediante le procedure del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’interno del quale si richiederanno
direttamente i prodotti che si intende acquisire;
DI PRENOTARE L’IMPEGNO DI SPESA, a favore della Ditta Halley Sardegna srl, via Ticino,5 -
Assemini per la fornitura di cui sopra testé affidata, la spesa di € 6.222,00 comprensivo di IVA, sul
cap. 1042.1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2016.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 24-11-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

 AREA ECONOMICO - FINANZIARIA n.13 del 24-11-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



Data: 24-11-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.
Villaspeciosa, 24-11-2016

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 30-12-2016 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 30-12-2016

Il Responsabile del Servizio
 Rina Girau

 AREA ECONOMICO - FINANZIARIA n.13 del 24-11-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5


